Liberi quōcōs
penatur.

Liberti.

De nuptiis.

De seruis et pte
na non cultos
dientium.

Mulierū causæ occupauerit omnia. Si quis cum alterius cōiunge libera cōcubuerit, marito. cxl. solidis cōponat: & si deprehensus interficeretur absq; vindicta suo in scelere iaceat. Cū libera consentiente fornici-
tus, si in coniugem ducere noluerit duodecim cō-
ponat solidis. Dominus seruum qui liberę uim fe-
cit parentibus illius ad poenam dedat, interficer-
ius esto, si liber. Si quis uirginem liberam præter
eius ac parētum voluntate rapuerit solidis xl. li-
bertam viii. ancillam. iiiij. cōponat. Liber liberā
uxorē absq; culpa dimittens parentibus solidis
xl. cōponat. Mulieri dotem & quicquid adpor-
tauerit secundum familiæ ex qua nata est stēma le-
gittime p̄soluat. Si liberam liber post desponsatio-
nē repudiauerit aliaq; superduxerit. 24. solidis
puellæ parentibus cōponat. Sacramentalibus
12. iuret, eam neq; ob crimen aliquod, neq; ob
parentum inuidiam dimittere, uerum ob solum
amorem, quo alteri teneatur. Qui alterius spon-
sam sibi rapuerit, restituat eam, & bis 80. solidis
marito cōponat. Mulier quæ alteri potionem,
ut aborsum faciat, commiscet, si ancilla est. cc. uer-
bera accipiat, Ingenua libertate uduata seruitio
deputetur. Si prægnans mulier ista aborsum
fecerit, ipsa si morietur, qui icterit tanquam ho-
mida, teneatur, si foetus tantum, non dū uiuens.
20. solidis uiuens. 50. uiueregeldū persoluat, soli-

Domus pri-
blicæ.
dosq; tres & tremissim. Si in ducis curia, in ædi-
bus, sacris, in fabrica, aut molendino, quæ domus
publicæ sunt, liber homo quid furatus fuerit, no-
nuplum cōponat, secundum rei ualorem iuret,
siue campionibus depugnet. fur nocturno in fur-
Furta quomodo deprehensus, si occidatur, non vindicetur.
Qui alterius seruum ad furtū vel aliud nefas in-

domini discriminé persuaserit, fraude detecta rāq̄ do cōponatur
 fur damnetur, non uplū exoluat. Seruus quod tu
 lit restituat, & insuper flagellorum ictus, cc. exten
 sis publice accipiat, dominus incommodi nihil
 patiatur. Fur quascunq; res substraxerit iudici
 præsentatus secundum legem uin dicit̄ subiaceat.
 Verum mortinon prius damnetur, quam nonnull
 la illi, qui damnum pertulit compositio de furis
 facultatibus fiat. Qui aliquid in prouincia emerit
 diligenter prius interroget, furtiuum sit, nec ne.
 Furtiuum si emerit restituere cogatur, atq; in si
 scum pro fredo solidos. 12. persoluat, qua lege in pto lege coes
 eum etiam animaduertitur qui furtiuum commē
 datum suscepit. Compositionem à fure, nisi co
 ram iudice suscipiat nemo. Latrocinii culpis sub
 iaceat qui iudicem suum rem celat. Quoties de
 agrorum finibus contenditur, constituta olim si
 gna ab inspectoriis quærātur, nec aduersus ea
 longe possessionis tempus patrocinetur, uēditor
 ostendat, si nulla apparuerint, & si cōtentio ranta
 sit ut sedari non possit, championibus depugne
 tur. Nemo nouum terminum aut signum sine al
 terius partis consensu, sine inspectore cōstituat.
 Liber si contra id fecerit lege solidis. 6. mulcte
 tur: seruus. cc. flagellorum ictus extensus publice
 sustineat. Si liber liberi parierem aut septem dissi
 pauerit uel irruperit, tribus solidis cōponat, & da
 num restituat. Columnas trabes spangas tribus
 solidis ad restitutionem componat. Afferes late
 res & aliud quicquid ædificio continetur singu
 lis solidis. Pignorare absq; ducis permitti liceat
 niemini, contrarium facens, pignus euestigio illæ
 sum red dat, duci. 40. solidos pro fredo exoluat
 Igitur ad arbitriū iudicis cōponat, Qui messem

Furtiu em
scum pro fredo solidos. 12. persoluat, qua lege in pto lege coes
eum etiam animaduertitur qui furtiuum commē
cita.

Agrariz leges

Pignorare doce
permittat.

iam maturam alterius demessuerit solidis sex cōponat. Negans sacramentalibus secundum legē suam sex iurer. Qui segetes alterius incantando uiciarit, coniuctus. xii. solidis componat, familiā illius anno toto alimentis prouidear, & quale reddat, si quid perdiderit. Negans sacramenta libus, xii. iuret aut campione se defenset. Si quis alieno seruo uel ancillæ ad fugam aue auxilio aut consilio adfuerit, xii. ipsum, eam sex solidis componat, reducatq; si negare uelit. xii. sacramentalibus iuret, aut capionum se pugna expurget, Nemo alienum animal etiam in damno deprehensum quoquis modo lædat occidat ue: sed penes se eosq; retineat, donec domino aut uicini daninum acceptum indicabit, qui locum læsum cū æquali illæso signent, in messis collectu.

Damnerum il-
tatorum com-
positio.

ne quod læsus non læso minus protulerit, is cuius animal damnum intulit rependat. Qui uero contra legem hanc, animal occiderit, cadauer sibi habeat, domino aliud æquale reddat. Si oculū excusserit, quanti animal æstimabitus tertia pretii parte componat. Si caudam uel aurem, uno solo. Si cornutum remisse: duplentur, si hoc in domi

De commenda ni cōtemptum odium ue perpetrari. Qui padatis et commercede equum aut bouem custodiendum suscep-

perit sua culpa periclitatum ab integro persoluat, & mercedem nullam requirat. uerum iuramento si se absoluerit corium reddat. Qui aurū, argentum uestes aut alias quascunq; res uendendas siue custodiendas in çedes suas receperit, si

Ex incendio fuerint, quod sibi non profuerint iuramento dato, nihil persoluere cogatur. Qui auxiliatoais
quid sufficiens specie ex incendio aliquid rapuerit, proditus, qua-

druplum exoluat, secundum legisq; statuta cōpo
nat. Rem in contentione locatā nec vlli donare Res in cōtētio
nec vendere liceat. Mulier in viduitate post ma
riti obitum permanens æqualem vt filiorū vnus
vñ fructuariam portionem possideat. Si vero ad
alias nuptias transierit, ex die cum dote & rebus
suis domo egrediatur: filii inter se portionē, quā
consequuta fuerat, ut reliquam diuidant. Parris
bona filii de diuersis etiā cōiugiis suscepit æqua
liter h̄ereditabunt, Matri vñusquisq; tantū suæ.

Ancillæ filius cum liberæ filio hæres non esto,
Si quis sine liberis morierur, nisi testamento ca
ueatur, vxor, quicad viduitatem obseruauerit, bo
norum medietatē oīum retineat, propin qui reli
quā accipient. Si vero & ipsa morietur, aut alteri
nupserit, cum bonis suis, & quæ lege debentur,
abeat, p̄pin quis & hæc pars cedat. viro aut mu
liere defunctis, si vñsq; ad septimum gradū p̄pin
qui nulli reperiantur, nisi testamento vel dona
tione caueatur, res eorum oēs fiscus indipiscat.
Qui rem aliquā vēdiderit, precio accepto, em
ptionē aut charta aut testibus ratam faciat, duo,
tres vel plures testes adhibeātur. Venditio nisi
voluntaria & libera, firma nō sit. Qui rem alienā
dño ignorante vendiderit, ipsam lege restituat,
& aliā æqualē addat. Si reperiiri nusquā poterit,
duas similes pro ea reddat. Qui arrā in quacūq;
re dederit, nisi placitū mutatū fuerit stare cōtra Arræ traditio
etui debet, aut hāc ipsam pdat, & precium q; de
buit exoluat. Si q; rem viciatā vendiderit infra dies tres recipiat, vel sacramētali vno viciū igno
rasse iuret, & stet emptio. Seruus suo non dñi pe
cuto redemptus, fraude cognita dñi restituat,
quia non precium, sed res serui ignorans acce

De hæreditate
leges.

De emptione
et venditione.

Arræ traditio
nis ius.

Mancipiorum
redemptio.

perit. Cōmutatio tantum roboris habeat, quantū
emprīo. Qui agrum aut pratum alterius suum di-

**Testes & eorum
causæ.** cens inuaſerit, sex solidis propter temeritatem
componat & exeat. Testem aure tractū nisi super

Iurādī modus mortuum testari uelit, repellī nec debet nec pōt.

In mortui causa hic duello probetur, si uicerit ul-
terius nō impugnetur sed credatur ei. Ex plurib.,
testibus unus tantū sorte eductus iuret, ita dices:

Testis sortitus sum, testē me exhibeo, sic me deus
iūuer & illū curis manū teneo, testis aure tractus
sum ueritatē p̄senti in causa dicere, datis dein de-

ad sacrādū armis solus altera manu uerbū ipsum

**Peritū aſaduer-
ſio.** cū uno sacramentali iuret. Mendaciter iurasse cō-
uictus causam restituat. 12. solidis cōponat, aī
innocētia suam cāpione defen dat. Si cāpionum

unus ab altero inter de cērādū interficiatur,
si ingenuus, ab eo, qui iniuste eum iūuitauit, 12.,
solidis nec amplius componatur. Qui liberū mot-

**De mortuis et
eorum causis.** tuū monumento refossum spoliauerit, parētib.
illius solidis. 40. componat, & ipsum etiā furtiuū
quod tulit. Si quis occulte liberum occiderit, ca-

dauer in profuē tem aut alio abiedium condi-
gna ſepultura & exequis priuer. 40. primum foli-
dis, deinde vueregeldo componat. Qui vero li-

beri hominis cadauer ad littus deuolutum aquis
iterum immiserit solidis. 20. cōponat. Seruus eo

modo occsus atq; abſcōsus nonuplo, id est, 180.
solidis componatur. Qui vēſtū à ſe imperfectum

spoliauerit duplicitē componat. Cadauer homi-
nis mutilans ſingula membra ſingulis. 12. solidis

cōponat. Si repertum ne à feris dilaceretur pieta-
te motus humauerit à parentibus aut domino il-

lius ſolidum accipiat. Qui alterius nauē loco ſub-

De nauigis. mouerit illæſam aut æquale redat. Extra aquā

vero protracta si celauerit, interrogatus negaverit, ut furtiuū cōponat. Qui canē venaticū abstulerit ipsum aut simile red dat, & sex solidis compōnat: pastoralē tribus. Illis legibus Bauari ante aliquot secula paruere, nō nullisq; ad huc, siquidē q; Christianæ pietatis obseruantissimi sunt ad extera augustinora templa turmatim peregrinantur. Aquilgranum præcipue, duo etiam prouinciae loca miraculis sanctiorum & peregrinorum frequentia clara. Virgo Maria Otingæ, & beatus Vuolfgangus. Regio uitibus præterquam ubi astralior est non seritur. Nemorosa multum est & montuosa. Sues glandibus sylvestribus ue posmis credo ranta copia nutrit, ut veluti Hungaria boues, ita hæc sues ceteris Europæ nationibus large suppeditet. Est gens adeo suillis & ipsa moribus famosa, ut ceteris Germanis comparata Ba
bari (Barbari dico) nomen ipsi optime cōuenire nemo nō videat. Duobus vitiis plus aliis insignes in hospitalitate videlicet & furto. Vestitu ut plurimum blauo colore amicitur, ocreis libentius quam caligis calceatur. Baioariæ siue Bauariæ ad Austriam contigua est partim Carinthia partim Styria. Est Carinthia montana regio Carnis ad ortum, Styriæ ad occasum ac mediodiem iuncta, Alpes Italas & forum Iulii continet: multæ in ea valles collesq; feraces tritici, multi lacus, multi amnes, quorum præcipuus Drauus qui per Styriam ac Pannoniam in Danubiu fertur haud inferior Sauo. Imperium Austriae principes obtinent, & archiducem appellant, cui ea regio parét, quoties nouus princeps reipub, gubernationem init solemnitate nusquam alibi auditâ obseruant. Non longe ab oppido S. Viti in valle